
Junák - český skaut, Královéhradecký kraj, z.s. 

KRJ Královéhradeckého kraje 
 
 
Zápis z jednání KRJ ze dnů 15.-16. března 2019  
Chata Pod Bobří skálou, Janovičky 
 

 
 

Přítomni: Celé jednání: Michal Bureš, Libor Kukačka, Jitka Mertlíková,        
Jakub Pěnička, Martin Klenčík, Jan Štěp, Michal Císař 
(tj. 7 členů z 11 s právem hlasovacím [64%]) 
16. 3. Marie Vojtíšková (zástupce), Miloslav Rücker 
(tj. 9 členů z 11 s právem hlasovacím [82%]) 

Omluveni: 
 
Neomluveni: 

Jiří Granát (přítomna na jednání místopředsedkyně ORJ), Tomáš 
Merta, Jiří Klikoš 
  

Hosté: Celé jednání: Martin Rydlo, 16. 3. Martin Paul 

 
UDÁLOSTI UPLYNULÉHO OBDOBÍ 

Schváleno elektronickým hlasováním: 

U1/20190225: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
výjimek v registraci přímo řízených jednotek. 

Pro: 8 Proti: 0 Zdržel se: 2 

 

U1/20190219: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
Medaile díků pro xxxxxxxxxxxx 

Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 1 

 

U2/20190219: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
Čestného odznaku "Za čin junácký" pro xxxxxxxxxxxx 

Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 1 

 

U3/20190219: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
stříbrného stupně Medaile Jiráskova kraje pro xxxxxxxxxxxx 

Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 1 

 

U4/20190219: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        

Stránka 1/9 



stříbrného stupně Medaile Jiráskova kraje pro xxxxxxxxxxxx  

Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 1 

 

U5/20190219: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
stříbrného stupně Medaile Jiráskova kraje pro xxxxxxxxxxxx 

Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 1 

  

U6/20190219: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
stříbrného stupně Medaile Jiráskova kraje pro xxxxxxxxxxxx 

Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 1 

 

U7/20190219: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
zlatého stupně Medaile Jiráskova kraje pro xxxxxxxxxxxx 

Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 1 

 

ORGANIZACE A HOSPODAŘENÍ 
 

1. Středisko Broumov - setkání s vedením střediska, řešení současného stavu 

S ohledem na dlouhodobé problémy s nízkou členskou základnou a obsazením           
funkcí proběhlo jednání mezi zástupci vedení střediska Broumov a KRJ. Byly           
diskutovány jednotlivé problémy, se kterými se vedení střediska potýká. Po diskusi a            
sdílení zkušeností byl dohodnut konkrétní postup řešení krizové situace. Středisko          
Broumov dodá do 15.4.2019 vedení KRJ dlouhodobý plán, který bude obsahovat           
postup řešení všech registračních výjimek a vad. 

 

2. Medaile Jiráskova kraje a ostatní vyznamenání 
 

U8/20180315: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
zlatého stupně Medaile Jiráskova kraje pro xxxxxxxxxxxx 

Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 

U9/20180315: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
bronzového stupně Medaile Jiráskova kraje pro xxxxxxxxxxxx 

Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 

U10/20180315: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
bronzového stupně Medaile Jiráskova kraje pro xxxxxxxxxxxx 

Stránka 2/9 



Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 
U11/20180315: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
bronzového stupně Medaile Jiráskova kraje pro xxxxxxxxxxxx 

Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 

U12/20180315: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
bronzového stupně Medaile Merkura xxxxxxxxxxxx 

Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 
U13/20180315: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
bronzového stupně Medaile Merkura xxxxxxxxxxxx 

Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 
U14/20180315: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
Medaile díků xxxxxxxxxxxx 

Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 

U15/20180315: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje udělení        
Medaile díků xxxxxxxxxxxx 

Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 

3. Registrace 2019 v našem kraji (M. Bureš) 

Shrnutí registrace 
Aktuální počet členů je 4247, což je o 156 více než v loňském roce. M. Klenčík                
zpracoval trendy vývoje členské základny pro jednotlivá přímo řízená střediska i           
okresy. Celkové trendy odpovídají republikovému vývoji - počty členů v roverském a            
skautském věku spíše stagnují nebo klesají, vzrůstá počet členů mladších          
výchovných kategorií. 
 
Výjimky 
V meziročním srovnání v rámci kraje celkově výjimek ubylo a jsou spíše méně             
závažnější. M. Bureš a J. Pěnička seznámili KRJ s požadovanými výjimkami. J.            
Pěnička komunikoval ve vážnějších případech s dotčenými středisky a činovníky. Ve           
většině případů byla situace vysvětlena a je řešena. 

 

4. Středisko Miletín (M. Císař) 

M. Císař seznámil KRJ s aktuálním procesem rušení střediska. I. Šmídlová bude v             
rámci rušení spolupracovat s revizní komisí Okresu Jičín, v dubnu proběhne revize            
majetku. Středisko aktuálně vlastní 2 objekty: 

Stránka 3/9 



Chata Chroustov 

● Bude převedena pod středisko Lázně Bělohrad, které je ochotno základnu          
převzít a provozovat. 

Základna Miletín 

● Základna má velký potenciál - možnost ubytování 100 lidí v 28 chatkách.            
Budovy jsou využitelné pro letní sezónu (květen až září).  

● Obec o pronájem základny zájem nemá. Do konce roku Lenka Kožíšková           
zajišťuje provoz a ubytování. Na základně proběhne krajské kolo Svojsíkova          
závodu. Okres nemá síly na převzetí základny, je schopen pomoci s údržbou. 

● L. Kukačka předal aktuální informace od I. Šmídlové k ukončení hospodaření           
a provedení závěrečné inventarizace střediska. 

● Proběhla diskuze o možném využití základny, variantách správcovství a         
provozování. 

 

U1/20180316: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje schvaluje převedení        
základny Miletín do svého vlastnictví. Základnu se pokusí provozovat a sehnat           
správce. Pokud se využití základny ukáže jako dlouhodobě nerentabilní, základnu          
nabídne k prodeji, přičemž získané finanční prostředky použije k pořízení vhodnější           
krajské základny. 

Pro: 8 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 

● M. Císař připraví podklady a údaje pro zařazení základny do databáze           
skautských základen. 

● J. Pěnička zpracuje propagační článek na Křižovatku. 

 

5. Setkání krajů s VRJ a náčelníky v Pardubicích 19. až 20. ledna 2019 (J.              
Mertlíková) 

Za KRJ se jednání zúčastnili M. Bureš, L. Kukačka, J. Mertlíková a M. Klenčík. 

Sobotní setkání krajů s VRJ 

J. Mertlíková prezentovala KRJ hlavní témata a výstupy jednání: 

● VRJ seznámila účastníky s aktuálně řešenými tématy. Důležité výstupy: 
○ VRJ hledá nástupce za B. Slunéčka, který bude končit ve funkci           

hospodářského zpravodaje - výzva pro případné zájemce o tuto         
pozici. 

○ Je dokončována revize skautských stezek. Probíhá revize stezek pro         
vlčata a světlušky. 

○ Národní Jamboree proběhne v roce 2021 až 2022, pokud se najde           
pořadatel. 

● Personalistická témata - nedostatek činovníků, podpora a práce s dospělými          
nováčky, mentoring v rámci organizace, možnosti koučinku v rámci hnutí. 

● Informace ke střediskovému minimu a podpoře revizních komisí (“checklisty”         

Stránka 4/9 



pro snazší provedení kontroly, metodické materiály, revizní střípky - občasník,          
kurz pro revizní komise). 

● Hodnocení kvality - aktuální stav a vývoj, výzva k připomínkování a zaslání            
podnětů k dalšímu rozvoji. 

● Důležité body z prezentovaných vzdělávacích akcí: 
○ Víkend oddílových rad 
○ Proběhne republikové Setkání výchovných zpravodajů 8. - 10. 11. na          

Kaprálově Mlýně. 
○ Do kraje jsme na jaro 2020 pozvali kurz Střediskového minima a           

školení revizních komisí. 
● Vůdcovský handbook (M. Bureš) - výzva všem oddílům pro poskytnutí: 

○ příkladů dobré i špatné praxe, která by mohla být využitelnou          
zkušeností pro ostatní 

○ kvalitních fotografií z reálné činnosti oddílů pro ilustraci publikace 
○ obojí posílejte rovnou na michal.bures@skaut.cz  

● Proběhla neformální výměna zkušeností mezi vedením krajů. 

 

Nedělní setkání krajů - kraje sobě 

● Výše a navyšování členských příspěvků 
● Krajská kola závodů - povinnost nebo možnost dvoudenních kol 
● Volné finanční prostředky - možnosti investování a zhodnocení 
● Financování pořizování a provozu skautských nemovitostí 
● Výhodné cestovní pojištění na zahraniční cesty pro členy Junáka u pojišťovny           

Allianz za podmínky min. 2 účastníků 
● Nabídka skautského Erasmu - výměna zkušeností v rámci jednotek 

Příští setkání krajů proběhne 1.- 2. listopadu 2018 (Pardubice). Následně proběhne           
16. 5. 2020 setkání s novou VRJ a novými náčelníky.  

 

6. Přístup k zápisům podřízených organizačních jednotek členům KRJ (M. Bureš) 

Zápisy z podřízených jednotek budou umístěny na sdíleném google disku v           
přehledné adresářové struktuře dostupné členům KRJ. 

 

7. Medaile Jiráskova kraje - požadavek klubu skautských sběratelů (J. Pěnička) 

Byla diskutován požadavek vydání sběratelské edice vyznamenání pro skautské         
sběratele. KRJ přehodnotila své stanovisko s konkrétním návrhem klubu skautským          
sběratelů: KRJ navrhuje vyrazit speciální číslovanou edici 3 stupňů Medaile          
Jiráskova kraje pro sběratele za cenu cca 1000,- Kč za kus, což převyšuje reálné              
náklady na koordinaci a na výrobu.  

J. Pěnička je pověřen dalším jednáním se zástupci klubu s tímto návrhem. 

 

Stránka 5/9 

mailto:michal.bures@skaut.cz


8. Zprávy z okresů 

Okres Rychnov nad Kněžnou (M. Vojtíšková) 

● 1.-3. 3. proběhl již 6. ročník rádcovského setkání pro rádce okresu Rychnov            
nad Kněžnou. Akce proběhla v Kostelci nad Orlicí a zúčastnilo se ho 26 rádců              
a rádkyň (cca 5 účastníků z každého střediska) a 10 organizátorů. 
Členové KRJ prosí okres Rychnov o avízo příštího ročníku předem a možnost            
zúčastnit se k získání inspirace. 

● Okresní kolo Svojsíkova závodu proběhne 26.-28.4. v Rybné nad Zdobnicí 
● Základní kolo ZVaS 2020 okresu Rychnov budou pořádat střediska Opočno a           

Dobruška 
● ORJ Rychnov nad Kněžnou by se ráda ucházela o pořádání krajského kola            

ZVaS 2020  (spolupořádat budou střediska Rychnov, Kostelec a Vamberk) 
● Výhled do budoucna: J. Granát a M. Vojtíšková v současné době           

předpokládají kandidaturu na vedení ORJ i v příštím volebním období. Byla           
doporučena možnost 2 místopředsedů s ohledem na výchovu nástupců. 

Okres Hradec Králové venkov (M. Rücker) 

● Proběhla úspěšné akce v rámci okresu 
○ Víkendové setkání skautů a skautek v Sokolské chatě Rokytnici n.          

Jizerou. 
○ Den zamyšlení v Ostroměři 
○ Probíhá příprava základního kola Svojsíkova závodu pod vedením        

střediska Stěžery  
● Střediskové akce 

○ Chlumec n. Cidlinou - víkendová vzdělávací akce pro rádce,         
budkování - umísťování ptačí budek, proběhne skautský ples 

○ Třebechovice p. O. - úspěšný skautský ples (cca 500 návštěvníků).          
11. 5. proběhne 11. ročník cyklistické putování okolo Orebu pro          
veřejnost. V květnu proběhne skautský orientační běh pro veřejnost. 

○ Stěžery - obecní masopust, intenzivně se věnují rekonstrukci základny  
● Výhled do budoucna: M. Rücker kandidovat nebude. P. Pistora předpokládá          

kandidaturu na předsedu ORJ. 
● Okresní sněm proběhne 2. 10. 2019. 

 
Okres Jičín (M. Císař) 

● 27. 4. proběhne základní kolo Svojsíkova závodu v Nové Pace k příležitosti            
100 let střediska. 

● 7.-9. 6. proběhne krajské kolo Svojsíkova závodu v Miletíně, organizačně          
zaštítí ORJ Jičín. 

● Hořice i Nová Paka chystají oslavy 100 let existence středisek. 
● Výhled do budoucna: předpoklad zachování současného vedení s problémem         

hledání nástupců. 
 
Bývalý okres Náchod (M. Bureš) 

● Plánováno setkání vedení středisek náchodského okresu 24. 3. 2019 

Stránka 6/9 



● Police nad Metují 
○ Proběhla Police plná strašidel - cca 250 účastníků 
○ Pozvánka na 1. 6. Skautfest na oslavu 100 let existence střediska. 

 

9. Vize složení KRJ na příští období 2020 až 2023 (L. Kukačka, M. Bureš) 

Proběhlo hodnocení dosavadní práce jednotlivých členů a vize jejich dalšího          
působení. Další působení předpokládají J. Mertlíková, J. Pěnička, L. Kukačka, M.           
Bureš. 

Z titulu funkce budou pravděpodobně pokračovat M. Císař a J. Granát. 

Pomoc v KRJ nabídl M. Rydlo. 

Dále pravděpodobně pokračovat nebude J. Štěp. 

 

10. Jednací řád KRJ (J. Pěnička) 

KRJ projedná jednací řád na příštím zasedání.  

 

11. Logo kraje, sounáležitost v kraji (M. Bureš) 

Diskutovali jsme vytvoření loga kraje jako jednoho z nástrojů podpory sounáležitosti           
skautů v kraji. Bude řešeno novou krajskou radou. 

 

12. Web KRJ (M. Klenčík) 

Nafotili jsme členy a členku KRJ. Web vyvíjí M. Klenčík dle zadání z minulého              
jednání, web připraví do příštího jednání KRJ. Budou aktualizovány zveřejněné          
informace (nabídka zapůjčení krajského vybavení apod.). 

 

13. Zpráva od Petra Kubáta – Fugase 

KRJ projednala hlavní body jednání příštího 104. náčelnictva (22.-24. 3. 2019 v            
Kolíně). KRJ dala P. Kubátovi doporučení pro prezentaci postoje KRJ k vybraným            
bodům. 

 

14. Krajský sněm (M. Bureš) 

Krajský sněm proběhne v sobotu 18. 1. od 15:00h (pravděpodobně ve Dvoře Králové             
nad Labem). 

 

VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ 
15. Setkání vůdců 

Ročník 2018 

L. Kukačka seznámil členy se shrnutím zpětné vazby od účastníků a lektorů.            

Stránka 7/9 



Proběhla diskuze s dovysvětlením klíčových bodů. 

 

Ročník 2020 

Předběžný termín 6. - 8. listopadu 2020. Zadání formátu akce a návazně lokalita             
bude zpracován začátkem roku 2020. 

 

16. Informace o probíhajících/plánovaných vzdělávacích akcích pořádaných nebo       
koordinovaných v rámci KRJ 

● Žirafa Krkonoše - úspěšně proběhla 31. 1. - 3. 2. 2019 pod střediskem             
Dobráček Hostinné. Tým předpokládá pokračování s mírnou obměnou i v          
příštím roce. 

● Arbor Vitae - aktuálně proběhly 2 víkendy, L. Kukačka předpokládá návštěvu           
kurzu na posledním víkendu. 

● RK Filia - proběhl zahajovací víkend, případná návštěva kurzu členů KRJ je            
ještě v jednání. 

Okres Jičín 

● Pod okresem úspěšně proběhla Lesní škola Jiráskovy oblasti (18         
účastníků, 16 absolventů) 

● Proběhne kurz ZZA v Jičíně 3.-5. 5. a 31. 5 - 2. 6. (doškolení 2. 6.) s                 
možností přihlášení přes SkautIS a web. 

 

17. Nadstavbové vzdělávání 

Úspěšně proběhl seminář Tábory - jak na to? 17. 1. 2019 v Hostinném s 27               
účastníky z celého kraje. Seminář měl velmi dobrý ohlas. 

Pokud se naplní, tak proběhne seminář Výchova je naše věc pro výchovné            
zpravodaje a zájemce o aktuality ve výchovných nástrojích v termínu 14. 4. Proběhne             
ještě jedna vlna propagace. 

Aktální informace zde: http://www.krj-hk.cz/vzdelavaci-akce/nadstavbove-vzdelavani 

 

18. Krajská kola závodů (J. Pěnička) 

Systém střídání v pořadatelství krajských kol 

J. Pěnička navrhl systém střídání v pořadatelství krajských kol po jednotlivých           
okresech. Diskutována byla i možnost vytvoření krajského týmu pro pořadatelství          
krajských kol. Zváženy byly aspekty obou variant. 

Závěr: 

1) Prověříme možnost vzniku týmu pro pořádání krajských kol závodů s vizí měnit             
lokality kol při zachování relativně stabilního týmu. 

2) Připravíme rozpis k pořádání krajských kol na jednotlivé okresy na 6 let dopředu v               
příštím skautském roce s novou KRJ a novými vedeními okresů a středisek. 

Stránka 8/9 

http://www.krj-hk.cz/vzdelavaci-akce/nadstavbove-vzdelavani


 

Putovní trofej pro SZ 

Proběhla diskuze k různým variantám putovní trofeje. Jako variantu jsme zvolili           
putovní Základy junáctví ve slavnostní vazbě s kazetou s doplněnými listy k zapsání             
vítězných hlídek. 

Orientační zadání: 

● Text na obálce: Vítězné družině skautů/skautek krajského kola Svojsíkova         
závodu Královéhradeckého kraje. Portrét A. B. Svojsíka. 

● Hřbet: Putovní Základy junáctví + lilie. 

 

Postupový klíč 

U2/20180316: Krajská rada Junáka Královéhradeckého kraje jmenuje pořadatelem        
krajského kola Svojsíkova závodu 2019 okres Jičín, hlavním rozhodčím Ing. Jana           
Vítka - Amébu a schvaluje postupový klíč č. 5. 

Pro: 8 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 

19. Krajské jamboree 2021 

Proběhla diskuze k rámcové představě o akci a cílové skupině. V úvahu přichází             
termín červen 2021, akce nemůže být ve stejném roce jako národní jamboree (termín             
není dosud znám - předpoklad 2021 nebo 2022, pokud se najde pořadatel). Víkend             
bude pravděpodobně určen pro skautky/skauty i vlčata/světlušky. Hledáme vhodné         
lokality s dostatečnou kapacitou a zázemím. J. Pěnička zpracuje rámcový koncept           
přípravy akce a rozvržení dalších návazných kroků. 

 

RŮZNÉ 
21. Příští zasedání KRJ 

Proběhne v neděli 9. 6. 2019 od 15:00 hodin v Miletíně. Termín k zaslání návrhů na                
program M. Burešovi je do 2. 6. 

Součástí návrhu programu bude předpokládaný čas projednávání příslušného bodu,         
odkaz na dostupné podklady a očekávaný výsledek projednávání (informace,         
usnesení, …) 

 
Zapsal: L. Kukačka 

 
Správnost ověřil: M. Bureš 

Stránka 9/9 


